
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 350 DEL 14/12/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Richiamato:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 02/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023;

Visto:
- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192;

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 
2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamate: 
- la deliberazione n° 97 del 28/11/2023 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato di 

erogare al Gruppo Alpini di Monticelli Brusati un contributo di € 2.000,00 per l’acquisto di 



un automezzo e al Corpo Bandistico di Monticelli Brusati un contributo di € 6.000,00 per le 
attività annuali per il 2023;

- la deliberazione n° 100 del 05/12/2023 del 05/12/2023 con la quale la Giunta Comunale ha 
deliberato di erogare il contributo annuale di € 17.500,00 alla Libera Associazione Volontari 
di Monticelli Brusati per l’anno 2023;

Ravvisata la necessità di assumere il relativo impegno di spesa per un totale di € 25.500,00;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo

2. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di € 2.000,00 a favore del 
Gruppo Alpini di Monticelli Brusati per l’acquisto dell’automezzo, imputando la spesa, in 
base all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroaggr Capitolo Piano dei conti fin. 
12 08 2 03 0574 U. 2.04.03.04.999

3. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di € 6.000,00 a favore del 
Corpo Bandistico Santa Cecilia di Monticelli Brusati per il contributo annuale imputando la 
spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroaggr Capitolo Piano dei conti fin. 
05 02 1 04 0280 U. .04.03.99.999

4. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di € 17.500,00 a favore della 
Libera Associazione Monticelli Brusati il contributo annuale 2023, imputando la spesa, in 
base all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroaggr Capitolo Piano dei conti fin. 
12 08 1 04 0430 U. 1.04.04.01.001

5. di provvedere alla liquidazione dei contributi alla data di esecuzione della presente;

6. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco affisso all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio.

 

 



Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 350
Data di registrazione 14/12/2023

Area dei Servizi Generali e al Cittadino

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO

U 2023 GRUPPO ALPINI MONTICELLI 
BRUSATI 12082.03.0574 32391 2.000,00

U 2023 CORPO BANDISTICO DI S. 
CECILIA 05021.04.0280 32392 6.000,00

U 2023
LIBERA ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI MONTICELLI 
BRUSATI

12081.04.0430 32393 17.500,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 
9-bis del D.Lgs. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011) attesta la copertura finanziaria delle somme impegnate con il 
presente provvedimento dando atto che la spesa di cui all’impegno 32391 viene finanziata con avanzo di 
amministrazione libero applicato al bilancio.

Monticelli Brusati,  Il Responsabile

(atto sottoscritto digitalmente)


